GİRİŞ

Ebû Hanîfe’nin (öl. 150/767) ilmi karizması ve mezhep içindeki yüksek konumu
sebebiyle tarih boyunca gerek ilmî anlayışının gerekse şahsiyetinin farklı görüş ve fırkalar
tarafından eleştirildiği bir vakıadır. Bu tenkitleri, biri fikir temelli ve diğeri de kişiliğine
yönelik olmak üzere iki ana kategoride değerlendirmek mümkündür. Hadis edebiyatının
oluşum döneminde eser-re’y çatışması çerçevesinde Evzâʿî (öl. 157/774) ile İbn Ebî
Leylâ’nın (öl. 148/765) yaptıkları fikrî eleştirilere Ebû Hanîfe’nin öğrencileri cevap
vermişlerdir.1 Aynı kategoride İbn Ebî Şeybe (öl. 235/849) tarafından Ebû Hanîfe’nin
hadis ve sünnet anlayışına yöneltilen tenkitlere ise mevcut bilgilerimize göre ilk defa
Abdulkâdir el-Kuraşî (öl. 775/1373) cevap vermiş,2 ancak Kuraşî’nin eserine henüz
ulaşılamadığından Kevserî (öl. 1952) en-Nüket adıyla bir telif eser kaleme almıştır.
Konuyla ilgili akademik bir çalışma da söz konusudur.3 Ayrıca beşinci asır âlimlerinden
el-Belhî’nin seçki niteliğinde kaleme aldığı risaleyi de bu bağlamda değerlendirmek
mümkündür.4

İmâm Azam’ın kişiliğine ve güvenirliğine yönelik tenkitlerin daha ziyade Kütüb-i
Sitte’nin oluşum döneminde yoğunlaştığı, İbn Hanbel (öl. 241/855) ve Buhârî (öl.
256/870) başta olmak üzere hadisçilerin Ebû Hanîfe’yi adalet ve zabt açısından kusurlu
buldukları ve bazı haberlere yer verdikleri görülmektedir.5 Ancak hadisçilerin bu
tenkitlerini müstakil bir başlık altında toplu bir şekilde ilk defa bir araya getiren ve
nakleden hadisçi İbn Hibbân (öl. 354/965) olmuştur.

Cerh ve taʿdîl alanında otorite olarak öne çıkan ve hadis filozofu6 olarak da bilinen
İbn Hibbân, sika yani güvenilir olarak değerlendirdiği râvileri es-Sikât adlı eserinde ve
zayıf kabul ettiği râvîlerin tercemelerini de el-Mecrûhîn isimli kitabında toplamıştır.

Zira böyle yapılmadığı zaman söz
konusu haberler üzerinde icra edilecek her türlü imal-i fikir, yeni tartışmalara kapı açacak
ve polemikten öteye gidilemeyecektir.

İbn Hibbân’ın el-Mecrûhin’de Ebû Hanîfe’nin adaletini ve zabtını cerhe yönelik
rivâyet ettiği haberlerin daha sonra gelen Hatîb (öl. 463/1071), İbn Asâkir (öl. 571/1176)
ve İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201) gibi hadisçilerin adeta ilham kaynağı haline gelmesi
araştırmamızı daha da önemli kılmaktadır. Araştırmamızın, tıpkı Hatîb’in naklettiği cerh
nitelikli rivâyetlerle ilgili Kevserî tarafından yapılan Te’nîbü’l-Ḫaṭîb ʿalâ mâ sâḳahû fî

7 Bk. Ebû Ḥâtim Muḥammed b. Ḥıbbân b.

sebeple Ebû Hanîfe’nin mecrûh olduğunu iddia etmektedir.

1.1. Sâhibü’r-re’y/Re’y Taraftarı

Ebû Hanîfe’nin yer aldığı madde ismi şöyledir: أي .النعمان بن ثاَبت أبو حنیفة الكُوفي صاحب الرَّ

Başlıkta kullanılan “sâhibü’r-re’y/ re’y taraftarı” ifadesine eserde sadece Ebû Hanîfe15F

15 ile

öğrencileri eş-Şeybâni (öl. 189/805)16F

16 ve Hilâl b. Yahyâ (öl. 245/860)17F

17 biyografilerinde

rastlanmaktadır. Sâhibü’r-re’y kavramının mukabilinde duran sâhibu’l-hadîs ifadesi, cerhe

maruz kalmış olsun veya olmasın yani cerh ve tadilden bağımsız bir şekilde râvînin belirli

bir rivâyet birikimine sahip olması bağlamında kullanıldığı tespiti yapılmaktadır.18F

2.2. Kûfe’de Kur’ân’ın Mahlûk Olduğunu Söyleyen İlk Kişi Olması

Ahmed b. Yahya b. Züheyir → İshâk b. İbrahim el-Beğavî → el-Hasen b. Ebî Mâlik,

Ebû Yûsuf’un şöyle dediğini tahdis yoluyla haber vermiştir; Kûfe’de Kur’an mahlûktur

diyenlerin ilki Ebû Hanîfe’dir.31

İbn Ebî Mâlik’in (öl. 204/820) hocası Ebû Yûsuf’tan naklettiği bu rivâyetin

senedinde yer alan İshâk b. İbrahim el-Beğavî’yi (öl. 259/873) İbn Hibbân es-Sikât’ına

almış ama lakabının Lü’lüî ve Bağdatlı oluşu dışında yalnızca bir hocasının adını vermiş,

İbn Ebî Mâlik’ten rivâyeti olduğuna dair bir ifade kullanmamıştır. 32 Fakat Ahmed b.

28 İbn Ḥibbân, el-Mecrûḥîn, 2/406.
29 Görüleceği üzere bu rivayette tevbeye davet edenin kimliğine ve küfrün sebebine dair herhangi bir işaret

Eve gelince ‘babacığım senin

görüşün bu yönde değil miydi?’ dedim. ‘Evet oğulcuğum, görüşüm bugün de aynıdır, fakat

bu takiyye onların kafasını karıştırır’ dedi.36

Haberi Ebû Hanîfe’nin torunu Ömer b. Hammâd’tan nakleden yani haberin kaynağı

durumundaki Süfyân b. Vek’î er-Ruâ’sî (öl. 247/862) hakkında “müttehem bi’l-kizb mi?”

diye Ebû Zürʿa’ya sorulmuş ve o da “Yalancıdır, ben hiç hadisini almadım, hadisleri

birbirine giydiren çok kindar bir kâtibi vardı” demiştir.37 Süfyân’ın metrûk bir râvî olduğu

yönünde münekkit hadisçilerin ortak fikrine38 İbn Hibbân da iştirak ederek el-Mecrûhîn’e

الىىى أدركني لو el-Bettî bana yetişseydi’ olduğu fakat sonradan tahrifata uğrayarak /ادركىى

الله şekline dönüştüğü yönündeki tespitleri de dikkate almak gerekir.46 Zira رسول

rivâyetlerin bazen ُ النبي صَلَّى �َّ أدركني رسول اللهلو ve bazen de لو أدركني şeklinde nakledildiği

görülmektedir. Başka bir vesileyle Câhız’ın da (öl. 255/869) الىىى kelimesinde aynı yanlışa

düşmesi47F

47 ve Ebû Hanîfe ile Osman el-Bettî (öl. 143/760) arasındaki kelamî-fıkhî

tartışmaların malum olması gibi faktörler düşünüldüğünde böyle bir tashifin varlığı hiç

de yabana atılacak bir tespit değildir.48F

48

2.5. Câfer-i Sâdık’ın Ebû Hanîfe’ye Lanet Okuması

Ali b. Abdilaziz el-Übüllî → Amr b. Muhammed el-Enes49 → Ebu’l-Bahteri, Cafer b.

Muhammed’in şöyle dediğini haber vermiştir: “Allah’ım, bu nübüvveti biz babamız İbrahim

Halîlurrahman’dan, bu Kabe’yi babamız İsmail’den ve bu ilmi dedemiz Muhammed’den (sav)

miras aldık. Benim, babalarımın ve dedelerimin laneti Ebû Hanîfe’nin üzerine olsun.”50

Haberin kaynağı durumundaki Vehb b. Vehb Ebû’l-Bahterî’yi (öl. 200/816) bizzat

İbn Hibbân el-Mecrûhîn’ine almış ve şu cümlelerle tanıtmıştır: “Sika râvîlere isnat ederek

hadis uyduranlardandı, gece olunca hadis uydurma işiyle uğraşır, onları yazar ve

sabahleyin de onları rivâyet ederdi, dolayısıyla ondan rivâyette bulunmak caiz değildir,

taaccüp dışında ondan hadis yazmak helal olmaz.” Arkasından da bu zatın uydurduğu

rivâyetlere örnekler vermektedir.51 Ebû’l-Bahterî’nin kezzâb ve metrûk bir râvî oluşunda

münekkid âlimlerin ittifakı vardır.52 Dolayısıyla Câfer-i Sâdık’ın (öl. 148/765) Ebû

46 Şemsüddîn Muḥammed b. Aḥmed b. Osmân eẕ-Ẕehebî, el-Kâşif fî ma‘rifeti men lehû rivâyeh fi’l-kütübi’s-

sitte, thk. ‘Avvâme Muḥammed, Nemr el-Ḫaṭîb Aḥmed (Cidde: Dâru’l-Kıble, 1992), 1/169.

tercih ettiği yönündeki iddiasını tefsir sadedinde nakletmektedir. Bizi burada ilgilendiren

yönü ise yalnızca böyle bir diyaloğun varlığını ortaya koyma iddiasındaki haberin makbul

bir senede sahip olup olmadığıdır. Ebû Hanîfe ile münakaşaya giren Ebû Amr Dâvud b. ez-

Zibrigân er-Rakkâşî el-Basrî (öl. 180/797) hakkında Yahya b. Maîn leyse bi’şey, Ali b.

74 Hadis için bk. Buḫârî, “Nikâh”, 14 (no. 5086); Müslim, “Nikâh”, 14 (no. 1365).
75 İbn Ḥibbân, el-Mecrûḥîn, 2/408.

Osman b. Ziyâd hakkında cerhin

en ağır ifadeleri olan yedaʿu’l-hadîs, kezzâb ve yesriku’l-hadîs yani hadis uydurucusu,

yalancı ve hadis hırsızı ifadeleri kullanılmış ve ismi mevzuat kitaplarında yer almıştır.94 O

halde yukarıdaki rivâyet, Hasen b. Osman tarafından el-Müsned sahibi Humeydî’ye (öl.

219/834) yamanmış uydurma bir haberdir.

2.17. İbnu’l-Mübârek’in Hıyel Sebebiyle Ebû Hanîfe’yi Dolaylı Tekfiri

Muhammed b. Abdurrahman el-Fakîh → Muhammed b. Ahmed b. Hakîm eş-

Şeybânî → Ebû İshâk et-Tâlekânî, Abdullah İbnu’l-Mübârek’in şöyle dediğini haber

2.18. Süfyân es-Sevrî’nin Ebû Hanîfe’yi Sikâ ve Me’mun Olarak Görmemesi

Sekafî → el-Hasen b. es-Sabbâh → Müemmil b. İsmâil, Süfyân es-Sevrî’nin şöyle

dediğini haber vermiştir; Ebû Hanîfe sika ve me’mun değildir.101

Haberi Sevrî’den aktaran Müemmil b. İsmâil (öl. 205/821) her ne kadar bazı

hadisçiler tarafından sika ve sadûk olarak görülse de Buhârî ve Müslim onun metrûkü’l-

hadîs olduğunu ve bu zatın kitaplarını gömdükten sonra hıfzından aktardığı rivâyetlerde

çok hata yaptığını ifade etmektedirler.102 Buhârî ve Ebû Dâvûd’un ricâlinden olan Hasen

b. Sabbâh (öl. 247/862) hakkında da hem sika hem de sadûk ve leyse bilkaviyyi

değerlendirmeleri mevcuttur.103 Haberi destekleyecek yani Süfyân’ın böyle bir ifadesini

nakleden başkaca bir tarik olmaması sebebiyle ve seneddeki Müemmil’den dolayı bu

haberi zayıf olarak değerlendirmek gerekmektedir. Ebû Yûsuf’un “Süfyân es-Sevrî, Ebû

durumundaki Yâkup b. Muhammed el-Muğrî ile ilgili el-Mecrûhîn’deki bu haber dışında ne

hayatına dair bir ize ve ne de başka bir rivâyetine rastlanmaktadır. Buna göre el-Muğrî

mechûldür. Diğer taraftan mektup sahibi İbrahim b. Tahmân (öl. 163/779) Hanefi tabakat

kitaplarında mezhep mensubu olarak zikredilmekte107 ve mezhebe dair hiçbir eserde

mektupta bahsedilen anlamı ihsas ettirecek herhangi bir bulgu mevcut değildir. Bununla

birlikte Ebû Hanîfe’nin ölümüne es-Sevrî’nin sevindiğine dair daha önce geçen rivâyet ile

2.22. İbnü’l-Mübarek’in Ebû Hanîfe’yi Terk Etmesi

el-Hüseyin b. İdrîs el-Ensârî → Muhammed b. Ali es-Sekafî, İbrâhim b. Şemmâs’ın

şöyle dediğini nakletmiştir: İbnü’l-Mübârek son tutumunda Ebû Hanîfe’yi terk etti.116

Rivâyetin kaynağı durumundaki İbrâhim b. Şemmâs es-Semerkandî (öl. 221/836)

sika bir râvîdir.117 Bununla birlikte ricâl kitaplarında daha ziyade cesur bir savaşçı oluşu

112 Bk. Ebû ʿAbdirraḥmân Muḳbil b. Hâdî el-Hemedânî el-Vâdiʿî, Neşru’ṣ-ṣaḥîfe fî ẕikri’ṣ-ṣaḥîḥ min aḳvâli

eimmeti’l-cerḥ ve’t-taʿdîl fî Ebî Ḥanîfe (Kahire: Dâru’l-Harameyn, 1422), 146.

güçlü ile zayıfı bilmediğinden başkalarından duyduğu şeyleri aktardığı ve Ebû Hanîfe

hakkında düşmanlıktan başka bir bilgisi bulunmadığından tarafgirlikle hareket ettiği

şeklinde tavsif etmektedir.119 Fakat İbn Hurrem diye meşhur olan tarihçi Hüseyin b. İdris

el-Ensârî el-Herevî (öl. 301/913) senedde problem oluşturmaktadır. Zira İbn Ebî Hâtim

er-Râzî’ye göre bu zat batıl ve asılsız haberler de nakletmektedir ki120 Vekîʿ sebebiyle

uydurma olarak addettiğimiz üçüncü sıradaki rivâyetin senedinde İbn Hürrem de yer

almaktadır. Dolayısıyla başkaca bir tariki bulunmadığından bahis konumuz olan

2.24. Propagandist Bir Mürciî Olması

Hamza b. Dâvud → Dâvud b. Bekr, el-Mukriî’nin şöyle dediğini haber vermiştir: Ebû

Hanîfe bize hadis rivâyetinde bulunuyordu fakat o bir Mürciî idi ve beni ircaya davet

ederdi ama ben onu reddettim.127F

127

Ebû Abdirrahman Abdullah b. Yezid el-Mukriî (öl. 213/829), Buharî’nin

ricâlindendir.128 Dâvûd b. Hamza ile Dâvud b. Bekr’in her ne kadar zabt yönünden zayıf

oldukları ifade edilse de129F

129 aynı haberin farklı bir isnadla İbn Adî tarafından da

nakledilmesi o zayıflığı telafi etmektedir.130F

130 Dolayısıyla haberin sened açısından hasen

Ebû Hanîfe’den rivâyette bulunan ve hatta fıkıh bilgisini Ebû Hanîfe’den edindiği

söylenen132 Hammâd b. Zeyd b. Dirhem el-Ezrak el-Ezdî’nin (öl. 179/795) bu haberinin

râvîleri olan Muhammed b. Münzir ile Osman b. Saîd nisbesiz zikredilmeleri ve babaları

dahil olmak üzere aynı isimde birden fazla şahıs bulunması sebebiyle iltibas söz

konusudur. Lakin yine İbn Hibbân’ın başka bir rivâyette mezkûr her iki râvînin nisbelerini

Ebî Müzâhım, Şerik’in şöyle

dediğini haber vermiştir: “Kûfe’nin dört bir köşesinde şarap satan şarapçıların bulunması,

Ebû Hanîfe’nin görüşlerini anlatan ve savunan birisinin bulunmasından daha

hayırlıdır.149

Muʿcemu’s-sahâbe müellifi Ebu’l-Kâsım Abdullah b. Muhammed el-Beğavî (öl.

317/929) tarikiyle rivâyet edilen yukarıdaki haberin senedinde haberin ilk nakledicisi

olan Mansûr b. Ebî Müzâhım sikadır.150 Yani haber sahih bir senede sahiptir.

2.30. İmam Mâlik’in Ebû Hanîfe Aleyhindeki Sözü

Sekafî → Ebû Yahyâ Muhammed b. Abdurrahman → Ebû Ma’mer, Velîd b. Müslim’in

(öl. 236/851) olduğu anlaşılmakta152 olup Şeyhaynın ricâlinden sika bir râvîdir.153 Bahis

konusu haber el-Mecrûhîn dışında beş ayrı kaynakta daha geçmekte ve tamamında Ebû

Maʿmer ortak râvî olarak yer almaktadır.154 Buna göre rivâyet ferttir. Daha önemlisi ise

Ebû Maʿmer’in el-Velîd’ten sema’ının bulunmadığını İbn Hanbel açıkça söylemektedir.155